Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR JOAQUIM JÚNIOR - JUNINHO

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 15, DE 3 DE AGOSTO DE 2023.

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da

atribuição conferida pelo Regimento Interno, solicita que seja submetida à apreciação

do Plenário a presente Moção de Aplausos em homenagem a Clínica Popular, pelo

seu notável trabalho e excelente dedicação à comunidade boavistana e região.

JUSTIFICATIVA

O Vereador Joaquim Júnior - Juninho vem, por meio desta Moção, expressar

publicamente seu reconhecimento e aplausos à Clínica Popular Rodrigues (CPR) pelos

relevantes serviços prestados à comunidade boavistana e região, desde o início de suas

atividades em 12/04/2017.

A CPR é uma instituição que se destaca por sua excelência e comprometimento

com a saúde da população, contando com uma equipe de 6 funcionários e 23

especialistas em 19 diferentes áreas médicas. Entre as especialidades oferecidas estão

cirurgiã geral, médico do trabalho (admissional e demissional), cardiologista, clínico

geral, cirurgião vascular, dermatologista, fisioterapeuta, fonoaudióloga,

gastroenterologista (Gastro), ginecologista, neurologista, urologista, nutricionista,

pediatra, psicóloga, psiquiatra, ortopedista, otorrinolaringologista (Otorrino) e

traumatologista.

Além disso, a CPR disponibiliza uma ampla variedade de exames, incluindo

ultrassonografia geral, PAAF Tireoide, preventivo (Papanicolau) diariamente,

colposcopia, teste da Orelhinha, exames relacionados à próstata, ecocardiograma,

eletrocardiograma (todos os dias), Holter de 24 horas (todos os dias), Mapa digital 24

horas, endoscopia, e mais de 200 tipos de exames de laboratório, incluindo exames

de DNA às segundas, quartas e sextas-feiras.

A Clínica Popular Rodrigues se destaca não apenas por sua abrangência e

diversidade de serviços, mas também por ser uma instituição regularizada perante os

órgãos públicos e oferecer preços acessíveis ao público, tornando o atendimento

médico e exames mais acessíveis a toda a comunidade.

Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

Assim, é com grande satisfação que o Vereador Joaquim Júnior reconhece e

aplaude o comprometimento da Clínica Popular Rodrigues em promover cuidados de

saúde de qualidade, contribuindo significativamente para o bem-estar e a qualidade

de vida de nossa população.

Que esta moção de aplausos seja devidamente registrada nos anais desta Casa

Legislativa, em reconhecimento aos serviços prestados pela Clínica Popular Rodrigues

à nossa comunidade.

 Gabinete do Vereador Joaquim Júnior, 3 de agosto de 2023.

___________________________

Joaquim Rodrigues Júnior

Vereador